PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

DIVISÃO DE APOIO À EXTENSÃO - DAEX

EDITAL PROPEX N° 03/2024 – FURB/FAPESC - PROEVENTOS 2024

Etapa de seleção interna para o Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 02/2024

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura (PROPEX), torna público o resultado

de pré-seleção para apoio à realização de Eventos de caráter técnico-científico, tecnológico e/ou

de inovação na FURB, de acordo com as normas estabelecidas do Edital de Chamada Pública

FAPESC Nº 02/2024.

1 Resultado – Propostas selecionadas para a etapa de submissão na plataforma FAPESC

Categoria Estadual

Título da Proposta Pontuação Classificação

5ª Feira de Inovação e Empreendedorismo – Edição Vale Europeu 100 1º

Jornada de Formação Docente no Ensino Superior e Lançamento do livro:

Formação Docente no Ensino Superior - Experiências do Programa de

Formação Continuada de Professores em Metodologias Ativas (PFCMA)

da Universidade Regional de Blumenau (FURB)

82 2º

Categoria Nacional

Título da Proposta Pontuação Classificação

30° Encontro de Química da Região Sul - Governança e Sustentabilidade:

as contribuições da Química com as novas agendas
98 1º

XX Encontro Estadual de História da ANPUH-SC  “História, Democracia

e Diversidade” 
91 2º

IX Jornada do Observatório do Ensino Médio de Santa Catarina  90 3º

Categoria Internacional

Título da Proposta Pontuação Classificação

Escola de Verão - Desenvolvimento Regional: Novas Abordagens

Teóricas e Metodológicas
93 1º

VI Seminário Internacional Culturas, Desenvolvimentos e Educações

(SICDES), VI Congresso Internacional Pluralismo Jurídico,

Constitucionalismo, Buen Vivir e Direitos da Natureza (CINPLURAL),

IV Seminário Internacional Diálogos Interculturais na América Latina

(SIDIAL)

89 2º

2 INFORMAÇÕES ADICIONAIS

2.1 As propostas selecionadas serão notificadas por e-mail pelo proponente, recebendo assim a

carta de aceite institucional necessária para a submissão da proposta na plataforma da

FAPESC.

2.2 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à PROPEX pelo e-

mail daex@furb.br.

2.3 Solicitações de esclarecimentos acerca do conteúdo do Edital de Chamada Pública FAPESC

Nº 02/2024 deverão ser encaminhadas diretamente ao endereço eletrônico

eventos@fapesc.sc.qov.br

Blumenau, 06/03/2024.

Profª. Drª. Michele Debiasi Alberton,

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura.